
 

 

 

 

 

CTM S.P.A. 

******** 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N.    139    DEL 21/12/2023 

 

Oggetto: Fornitura in acquisto tramite Ordine Diretto, in adesione 

all’Accordo Quadro CONSIP “Autobus urbani 1”, di 11 autobus 
elettrici e dei servizi connessi ed opzionali, Lotto 8 (CIG 
9117149D5A). 
Fornitura in acquisto tramite Ordine Diretto, in adesione 
all’Accordo Quadro CONSIP “Autobus urbani 1”, di 7 autobus 
elettrici e dei servizi connessi ed opzionali, Lotto 8 (CIG 
9228315672). 

 Approvazione variante ai sensi dell’art. 106, comma 1, 
lettera e), del D. Lgs. n. 50/2016 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che: 

 CTM in data 31.03.2022, ha aderito all’Accordo Quadro di 
CONSIP denominato “Autobus urbani 1”, e ha inviato ad 
Solaris un Ordinativo di Fornitura (nr. 6737579) per 
l’acquisto di 11 autobus elettrici, Lotto 8, per un importo 
complessivo di € 5.422.927,16. L’Ordinativo di Fornitura è 
stato accettato da Solaris in data 01/04/2022 

- Nell’ambito del suddetto contratto è prevista l’opzione di 
prodotto AURBL8-ODF-SOL “servizio di rottamazione dei 
veicoli in dismissione” quotata 2.690€/veicolo, ovvero 29.590€ 
complessivi per 11 mezzi. 

 CTM in data 30.06.2022, ha aderito all’Accordo Quadro di 
CONSIP denominato “Autobus urbani 1”, ha inviato ad Solaris 
un Ordinativo di Fornitura (nr. 6861670) per l’acquisto di 7 
autobus elettrici, Lotto 8, per un importo complessivo di € 
3.451.976,92. L’Ordinativo di Fornitura è stato accettato da 
Solaris in data 04/07/2022 

- Nell’ambito del suddetto contratto è prevista l’opzione di 
prodotto AURBL8-ODF-SOL “servizio di rottamazione dei 
veicoli in dismissione” quotata 2.690€/veicolo, ovvero 18.830€ 
complessivi per 7 mezzi. 
 

Considerato che:  
- CTM ha comunicato a Solaris di voler procedere alla 

rottamazione dei 18 mezzi in dismissione in maniera 

autonoma senza dar seguito all’opzione di prodotto prevista 

dai contratti con Solaris. 



 

 

 

 

- La modifica dei contratti sopra menzionati comporta una 

variazione in diminuzione degli importi contrattuali di 29.590€ 

per il contratto n. 6737579 e di 18.830€ per il contratto 

n.6861670, pari al 0,55% degli importi contrattuali; 

- Le parti concordano la modifica dell’Ordinativo di Fornitura nr. 

6737579 (acquisto di 11 autobus elettrici, Lotto 8) e 

dell’Ordinativo di fornitura nr. 6861670 (acquisto di 7 autobus 

elettrici, lotto 8), alle condizioni fissate dall’atto aggiuntivo, 

sull’eliminazione dell’opzione di prodotto relativo alla 

rottamazione. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
- preso atto dell’Ordinativo di Fornitura e dell’Accordo Quadro, 

nonché ai documenti da esso richiamati. 
- preso atto della relativa documentazione 

DETERMINA 
 

- di approvare la variante in riduzione del corrispettivo per 
singolo veicolo pari a € 2.690,00 (duemilaseicento 
novanta/00):  

 l’importo dell’intera fornitura di 11 autobus, Lotto 8, 
contratto nr. 6737579 ammonterà a € 29.590,00 
(ventinovemilacinquecentonovanta/00). 

- di approvare la variante in riduzione del corrispettivo per 
singolo veicolo pari a € 2.690,00 (duemilaseicento 
novanta/00): 

 l’importo dell’intera fornitura di 7 autobus, Lotto 8, 
contratto nr. 6861670 ammonterà a € 18.830,00 
(diciottomilaottocentotrenta/00). 

- di procedere con i successivi adempimenti previsti dalla 
normativa vigente in materia (ai sensi dell’art. 106 del d. 
lgs. n. 50/2016); 

- di autorizzare il pagamento delle fatture relative - previo 
regolare collaudo tecnico amministrativo. 

 
 
Il Direttore Generale  
Dott. Bruno Useli 
 


